DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   29Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018

RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 588/2018 – GAB/SEMAS de
03/04/2018, publicada no DOE Nº 33590 do dia 04/04/2018,
o fi scal titula do contrato Nº 015/2018 (Fundação de Amparo
e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP), o servidor ROMULO
GUSTAVO BORGES DA CUNHA, Matrícula n° 97571413/1, pelo
servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, Matrícula n° 55587272/2;
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 337381

.

.

ERRATA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PROCESSO: 2018/129371
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
ERRATA NO PROTOCOLO Nº 334700, PUBLICADO NO DOE
Nº 33651 DE 06/07/2018.
ONDE SE LÊ:
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
LEIA-SE:
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Protocolo: 337653
ERRATA DA PORTARIA Nº 1023/2018-DGAF/GAB/SEMAS,
PUBLICADA NO DOE, Nº 33634 DE 11/06/2018.
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA
ONDE SE LÊ: PORTARIA 00400/2018-DGAF/GAB/SEMAS
LEIA-SE: PORTARIA Nº 0564/2018-DGAF/GAB/SEMAS
ONDE SE LÊ: 02/04/2018 A 01/05/2018
LEIA-SE: 30/04/2018 A 29/05/2018

Protocolo: 337319

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMPRA E VENDA
CONTRATO: 033/2018-SEMAS/PA
Objeto: Compra dos produtos e subprodutos fl orestais
apreendidos pela SEMAS e que se encontram localizada no pátio
do Estádio Municipal José Tadeu Da Costa Nunes – O Caratingão
- Senador José Porfírio. 51°54’43,21” W 02°35’07,88” S
Valor a ser pago: R$ 1.756.263,06
Assinatura: 11/07/2018
Vigência: 11/07/2018 a 10/07/2019
Concorrência 02/2018-SEMAS/PA
COMPRADOR: NORDISK TIMBER EIRELI (CNPJ 04.990.321/0001-31)
Endereço: Estrada de Maracacuera, S/N, KM 05, Lote 03, Bairro
Maracacuera (Icoaraci), CEP 66815-140, edmalamounier@
gmail.com, fone (91) 98153-5151, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 337636

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1292/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 09/07/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 335818
PORTARIA Nº 1310/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 1207/2018-GAB/SEMAS DE
20/06/2018, PUBLICADO NO DOE 33648 DO DIA 03/07/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 01/07 a 02/07/2018 – (02) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5329868/1 - JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA - (POLICIAL MILITAR)
- 518568/8 - JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO -
(POLICIAL MILITAR)

- 54194842/1 - ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO -
(POLICIAL MILITAR)
- 57198677/1 - GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES
- (POLICIAL MILITAR)
- 5588677/1 - JOSÉ ROBERTO MARQUES DE SOUZA - (POLICIAL
MILITAR)
- 4220123/1 - PALOMA DE SOUZA RODRIGUES BATISTA -
(POLICIAL MILITAR)
- 5419883/1 - CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA - (POLICIAL
MILITAR)
- 422573073/2 - ELIANE LIMA CORDEIRO - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 337517
PORTARIA Nº 1307/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 1210/2018-GAB/SEMAS DE
20/06/2018, PUBLICADA NO DOE N° 33653 DO DIA 10/07/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 01/07 A 02/07/2018 – (02) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57192284/3 - JOAO RICARDO COSTA DE SENA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 337094
PORTARIA Nº 1305/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS
DE SERRARIA E INDÚSTRIA MADEIREIRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERIODO: 10/07 A 13/07/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936207/1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913530/2 - DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR – (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 337098
PORTARIA Nº 1309/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 1188/2018-GAB/SEMAS DE
19/06/2018, PUBLICADA NO DOE 33654 DO DIA 11/07/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 01/07 A 02/07/2018 – (02) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/ 1 - CESAR PLATON MAIA – (TECNICO EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936405/ 1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 337546

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1296/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 26943/2018 e o
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 1270/2018-DGAF/GAB/SEMAS de
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.652 de 09/07/2018, o gozo
das férias regulamentares da servidora CASSILDA DO SOCORRO
DIAS DE MORAES, matricula nº 5141818/1, tornando sem efei-
to o período de 03/08/2018 a 01/09/2018 referente exercício
2017/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 337204

PORTARIA Nº 1295/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do memo nº 193439/2018 e o
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARIA ADELIA LOPES SOARES 27910/1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018

ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM 57214856/1 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 337197
PORTARIA Nº 1311/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos dos documentos nºs
30549,30548/2018 e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de
24/01/1994.
RESOLVE:
1-Excluir da PORTARIA Nº 1010/2018-DGAF/GAB/SEMAS de
05/06/2018, publicada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, o gozo
das férias regulamentares do servidor RODRIGO DOS SANTOS
SANTANA, matricula nº 5899242/3, tornando sem efeito o perío-
do de 04/07/2018 a 02/08/2018 referente exercício 2017/2018.
2-Excluir da PORTARIA Nº 1270/2018-DGAF/GAB/SEMAS de
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.652 de 09/07/2018, o
gozo das férias regulamentares da servidora MARIA DE JESUS
RIBEIRO PANTOJA, matricula nº 5903150/2, tornando sem efei-
to o período de 08/08/2018 a 06/09/2018 referente exercício
2017/2017.
3-Excluir da PORTARIA Nº 0769/2018-DGAF/GAB/SEMAS de
02/05/2018, publicada no DOE nº 33.612 de 08/05/2018, o gozo
das férias regulamentares da servidora SHEYLA CRISTINA SILVA
DE ALMEIDA BRASIL, matricula nº 57215857/1, tornando sem
efeito o período de 14/06/2018 a 13/07/2018 referente exercício
2017/2018.
4-Excluir da PORTARIA Nº 1098/2018-DGAF/GAB/SEMAS de
11/06/2018, publicada no DOE nº 33.635 de 12/06/2018, o
gozo das férias regulamentares da servidora MARCIA HELENA D
OLIVEIRA NASCIMENTO, matricula nº 5918229/1, tornando sem
efeito o período de 16/07/2018 a 31/07/2018 referente exercício
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 337210

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

NUCLEO REGIONAL DE GESTÃO E REGULARIDADE
AMBIENTAL

AVISO DE NOTIFICAÇÃO
Considerando que o Senhor EPITACIO DA SILVA CANDIDO,
requereu nesta SEMAS a Licença para Criação Amadora de
Passeriformes Silvestres (SISPASS) através do documento
nº 2015/0000033669. Contudo, considerando que existe um
documento de nº 2014/41124 SIMLAM referente a um Termo
de Guarda de Animais Silvestres (TGAS). E que, portanto, faz se
necessário a entrega dos respectivos animais a qual encontram-
se sob sua guarda, junto a esta NURE/MARABÁ, localizada na
Rua Antônio Chaves, nº 583, Bairro Novo Horizonte, Marabá/
PA, no dia 20/07/2018, no horário de 08:00min às 14:00min,
munido dos seus respectivos documentos pessoais (RG e CPF)
e comprovante de residência. Ressaltando que a entrega dos
animais descritos no citado documento, bem como de qualquer
animal silvestre que esteja em sua posse, se faz necessário, haja
visto que se encontra em situação de cativeiro sem autorização
do órgão ambiental competente.
Conforme o Artigo 24, § 5º do Decreto Federal nº 6514/2008
no caso de guarda de espécime silvestres, deve a autoridade
competente deixar de aplicar as sanções previstas neste Decreto,
quando o agente espontaneamente entregar os animais ao órgão
ambiental competente.
O não cumprimento desta notifi cação o sujeitará às penalidades
previstas na Lei Federal nº 9605 de 1998.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, parágrafo
1º, inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5897/95, não
cabendo nova notifi cação.
Marabá/PA, 27 de junho de 2018.
Alan Santos Ferreira
Coordenador/NURE/Marabá